GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

REQUERIMENTO Nº _________________/ 2023

Requer a criação da “Frente Parlamentar
da Agropecuária da Paraíba”, com o
objetivo de discutir ações e intervenções
direcionadas a impulsionar esse
importante segmento da nossa cultura e
economia

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Na forma do Regimento Interno desta Casa, - art. 62-A-, venho perante Vossa

Excelência requerer a criação da “Frente Parlamentar da Agropecuária da Paraíba”,
com o objetivo de discutir ações e intervenções direcionadas a impulsionar esse
importante segmento da nossa cultura e economia

Essa propositura tem como motivação a manifestação dos pecuaristas do nosso

estado, que reivindicam um espaço nessa Casa Legislativa para discutir os temas que
são de nosso interesse e, para isso, exigem o apoio dos parlamentarem, haja vista que
são os representantes legítimos para mediar o diálogo com o Poder Público e com toda
a sociedade.

Cumpre ressaltar que nosso Estado já foi destaque no desenvolvimento

agropecuário diversas vezes, demonstrando seu potencial produtivo e a importância
de bons investimentos na área, para que o setor se fortaleça cada vez mais.

Além disso, os debates são de extrema importância também para orientar as

Políticas Públicas de superação dos problemas comuns que atingem a agropecuária
regional, como a estiagem, por exemplo.

Todavia, mesmo nem sempre oferecendo as melhores condições para a prática,

de acordo com o Censo Agropecuário do IBGE de 2016, a Paraíba tinha 114.179
proprietários de estabelecimentos na agropecuária, 7.170 assentados sem titulação
definitiva, 6.083 arrendatários, 5.990 parceiros, 26.630 ocupantes e 7.234 produtores
sem área. Dados estes que demonstram que há muitas questões a serem debatidas.

Além disso, de acordo com dados da Pesquisa VBP Regional agropecuária 2015,

divulgados pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (Mapa), a
produção agropecuária paraibana alcançou a cifra de R$ 1,4 bilhão. As lavouras
somaram R$ 1 bilhão e a pecuária R$ 426.1 milhões.

JUSTIFICATIVA

3.729

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

A agropecuária se manteve firme durante o período de pandemia, mas também
sofreu sérios prejuízos e precisa receber apoio para que consiga se restabelecer. Mesmo
assim, entre seus potenciais, segue sendo reconhecido como instrumento capaz de
transformar o cenário econômico e social do nosso estado.

Por fim, destaca-se que o Brasil é um dos principais países no comércio

internacional de produtos agropecuários, uma das razões pelas quais devemos
incentivar e garantir o desenvolvimento do setor no estado, reforçando os vínculos
entre os agricultores e os mercados, de modo a construírem uma relação sólida para o
fornecimento de alimentos de maneira econômica e viável.

Antes o exposto, requer que seja criada a referida Frente Parlamentar, para que

os temas de interesse sobre o tema possam ser devidamente debatidos e ações e
orientações desenvolvidas, contribuindo para a consolidação do setor no nosso estado.
Logo, pede-se o apoio e colaboração dos parlamentares desta Casa para a aprovação
deste pleito tão significativo.

Plenário José Mariz, 16 de maio de 2023

_____________________________________

- JÚNIOR ARAÚJO -
Deputado Estadual

___________________________________           ___________________________________

___________________________________           ___________________________________

___________________________________           ___________________________________

___________________________________           ___________________________________

___________________________________           ___________________________________